
A E C 
Automation - Energie - Consulting 

Ingenieurbüro für Elektrotechnik Dipl.-Ing. Hermann Agis 

 
 
 
 

Energieoptimierung von Kläranlagen 
Pilotprojekt 

 
Detailuntersuchung von 21 Anlagen 

Endbericht Teil A 
 
 
 
 
 

erstellt von 
 

Dipl.-Ing. Hermann Agis 
 
 
 

im Auftrag von und für 
 

Bundesministerium für  
für Land- u. Forstwirtschaft, Umwelt u. Wasserwirtschaft  

 
und 

 
Kommunalkredit Austria AG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wien, im November 2001 
 

Schmalzhofgasse 18 / 1 / 1      ∗      A - 1060 Wien      ∗      Österreich      ∗      UID: ATU 41 575 407 
Tel: + 43 / (0)1 / 59 75 005       ∗       Fax: + 43 / (0)1 / 59 75 005 - 18       ∗      Email: agis@eunet.at 



[...]
so ist vor allem der letztgenannte Vergleich sehr erstaunlich.  
 

Man stelle sich vor, mit Muskelarbeit 1000 kg, also in für einen Menschen gut tragbaren 50 Stück zu je 
20 kg, 200 m hoch zu heben. Welch anstrengende Arbeit und das für ca. ÖS 1,50 zuzügl. USt.! Ist 
dies teuer?  
 

Angesichts dieser Betrachtung kann man wirklich nicht sagen, dass Energie teuer ist.  
Hohe Energiekosten entstehen nur zufolge der großen Energiemengen, die wir im heutigen täglichen 
Leben gedankenlos verwenden und verschwenden. Und was für den Einzelnen vielleicht noch nicht 
viel ausmacht, das wird durch die große Zahl der Menschen zu einem bedeutenden Kostenfaktor und 
ökologischen Problem. 
 
Strompreise: 
 

Der Strompreis setzt sich üblicherweise zusammen aus:  
1.  Arbeitspreis (Preis für die bezogene „Wirk“-Energie in kWh). Oft als 4-fach Tarif abhängig 

vom Bezugszeitraum (Sommertarif-Tag u. -Nacht, Wintertarif-Tag u. Nacht). 
1a. Energieabgabe (0,2064 ÖS je kWh). 
2. Leistungsgebühr (Preis für 15 Minuten-Leistungsspitzen). 
3. Preis für Blindarbeit (Zahlung für zu hohe Strombelastung des Netzes). 
4. Zählergebühr.  
5. Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer auf obige Summe). 
6. Stranded Costs u. Zuschlag zum Systemnutzungstarif (ca. 0,001 ÖS je kWh) 

 

Dabei sind bei Kläranlagen die Komponenten 1, 1a und 2 wesentliche Kostenbestandteile, 3, 4 u. 6 



A E C 
Automation - Energie - Consulting 

Ingenieurbüro für Elektrotechnik Dipl.-Ing. Hermann Agis 

 6 

meist vernachlässigbar, 5 wegen der Vorsteuerabzugsmöglichkeit meist nicht kostenwirksam. Unter 
bestimmten Voraussetzungen ist es auch möglich, einen Teil der Energieabgabe (Pkt. 1a) 
einzusparen. 
 

Zur Kostenreduktion ist damit neben dem eigentlichen Energie-Einsparen auch eine Preisreduktion 
durch Preisverhandlung aber auch durch Minimierung der 15-Min.-Leistungsspitzen (Pkt.2) geeignet.  
Dies bewirkt zwar keine Einsparung an Energie oder CO2-Emission, ist aber doch ein wesentlicher 
Kostenbestandteil der bei einer Kläranlage typischerweise 20 - 40 % der Stromkosten ausmachen 
kann.  
 

Eine weitere Kostensenkung ist neben einer eventuell erzielbaren Tarifsenkung und Abgabensenkung 
vor allem durch „echtes Energiesparen“, nämlich durch Einsparen von kWh möglich. Dieses echte 
Energiesparen wirkt sich über die Kostenteile 1, 1a und ev. 2 auf die Energiekosten aus und hat als 
einzige Energiekostensenkungsmaßnahme auch einen positiven Umwelteffekt.  
 

2.2 Überblick, Verfahren, Energieverbrauch, Energiebezug  
 

Im Folgenden werden die beiden Kläranlagen-Haupttypen nach dem Belebtschlammverfahren mit 
ihren wesentlichen Verfahrensstufen und hinsichtlich der Energie im Überblick beschrieben. 
 
Kläranlage mit Faulung (MF) 
 

Eine Kläranlage mit Faulung gliedert sich in folgende Abschnitte. Siehe dazu auch das folgende Bild.  
 

Mechanische Vorreinigung 
Diese besteht aus Rechen und Sand- u. Fettfang, in denen mittels mechanischer Methoden (Sieben, 
Absetzen und Floatieren) größere im Abwasser treibende Stücke, Sande und Fette aus dem 
Abwasser entfernt werden, um von diesen ausgehende nachteilige Effekte in den nachfolgenden 
Einrichtungen möglichst fernzuhalten. Diese Vorreinigung hat nahezu keine Reinigungswirkung 
hinsichtlich CSB, BSB5, Stickstoff oder Phosphor.  
Der Energieverbrauch der mechanischen Vorreinigung ist, selbst wenn die Zusatzeinrichtungen, wie 
Rechengutpresse, Sandklassierer und Sandwäsche, vorhanden sind, gemessen an der 
Gesamtanlage gering. Ein nennenswerter Energieverbrauch ist nur durch die Sandfangbelüftung, 
sofern vorhanden und vor allem wenn zu intensiv eingestellt, gegeben.  
 

Vorklärung 
Diese zählt auch zur mechanischen Reinigung, da sich hier bei einer mittleren Verweildauer des 
Abwassers im Vorklärbecken von ca. 0,5 bis ca. 4 Stunden die meisten absetzbare Stoffe des 
Abwassers zufolge der Schwerkraft absetzen. Der dabei anfallende Schlamm ist sehr geruchsintensiv 
und infektiös und wird als sogenannter Primärschlamm aus der Vorklärung abgezogen. 
Je nach dem Anteil von absetzbaren Stoffen im Abwasser und nach der mittleren Verweildauer in der 
Vorklärung wird hier ca. 15 – 40 % der CSB- bzw. BSB5-Fracht entfernt. Die Reinigungswirkung 
hinsichtlich der Stickstoff- u. Phosphorverbindungen ist sehr gering. 
Energie wird bei der Vorklärung nur durch die Schlammräumung und eventuell durch eine Beheizung 
der Räumerbahn gegen Vereisung verbraucht. Sie ist gemessen an der Gesamtanlage sehr gering. 
 

Biologische Abwasserreinigung (Belebung, Nachklärung, Belebtschlammverfahren)  
Hier wird der wesentliche Reinigungseffekt erzielt. Die biologische Abwasserreinigung entfernt den 
Hauptteil der Schmutzfrachten hinsichtlich Kohlenstoff, Stickstoff- u. Phosphorverbindungen aus dem 
Abwasser und nur sie ist in der Lage, wenn man von der Fällung mit Chemikalien absieht, auch 
gelöste Stoffe aus dem Abwasser zu entfernen. 
Die Biologie besteht immer aus dem Belebungsbecken in dem die Mikroorganismen im Wesentlichen 
aktiv sind und der Nachklärung in der der Belebtschlamm vom gereinigten Abwasser durch Absetzen 
getrennt wird. Der überwiegende Teil des Schlammes aus dem Nachklärbecken wird als 
Rücklaufschlamm wieder in den Zulauf des Belebungsbecken zurückgeführt. Bei einem üblichen 
Rücklaufverhältnis von ca. 1 entspricht dies mengenmäßig in etwa der Zulauf-Abwassermenge. Da in 
der Belebung durch Vermehrung der Mikroorganismen ständig neue Biomasse gebildet wird, muss 
die Differenz zwischen Zuwachs und Absterben aus dem System Biologie entnommen werden. Diese 
Schlammmenge macht größenordnungsmäßig 1 % vom Rücklaufschlamm aus und wird als 
sogenannter Überschussschlamm nach Eindickung in den Faulbehälter gefördert. 



A E C 
Automation - Energie - Consulting 

Ingenieurbüro für Elektrotechnik Dipl.-Ing. Hermann Agis 

 7 

Je nach konstruktiver Ausgestaltung kann das Belebungsbecken aus einem oder mehreren Becken 
bestehen und durch zusätzliche Becken mit speziellen Aufgabenstellungen wie Selektor oder 
Denitrifikation ergänzt werden. Es können aber auch alle Vorgänge einer dem Stand der Technik 
entsprechenden biologischen Abwasserreinigung, wie Kohlenstoffabbau, Nitrifikation, Denitrifikation 
und Phosphorentfernung, in einem Belebungsbecken stattfinden, wenn durch eine entsprechende 
Größe und durch räumliche oder zeitliche Aufteilung in belüftete und unbelüftete Bereiche die 
richtigen Lebensbedingungen für die Mikroorganismen geschaffen werden, so dass sie alle in 
ausreichender Zahl vorhanden und fähig sind die entsprechende Schmutzfracht aufzunehmen und zu 
verstoffwechseln.  
Die Biologie verbraucht den größten Teil der elektro+mechanischen Energie einer Kläranlage, wobei 
davon wiederum vor allem die Belüftung der Belebung und in weiterer Folge die Umwälzung und die 
Rücklaufschlammpumpen die Hauptverbraucher darstellen. Die Nachklärung ist hinsichtlich des 
Energieverbrauches unbedeutend. 
 
Verfahrensschema einer Kläranlage mit Faulung:  
 

RechenZulauf
Sand- Fettfang Vorklärung Belebung Nachklärung

Ablauf

SandRechengut Fett

Rücklaufschlamm

Überschussschlamm
Eindicker

Frischschlamm

Trübwasser

Klärgas

Entwässerung

Faulturm Schlammstapel

Entsorgung Faulung

Gasspeicher

Fackel

Heizkessel

BHKW
Gasmotor

Schlammentsorgung

Trübwasser  
 
Faulung 
Der Primärschlamm und der Überschussschlamm gelangen nach Eindickung und Erwärmung in den 
Faulturm, wo der Schlamm ausfault. Dies geschieht unter strikt anaeroben Bedingungen bei einer 
Temperatur von ca. 35 °C und einer mittleren Verweildauer von mindestens 20 Tagen. Dabei werden 
ca. 50 % des über den Frischschlamm eingebrachten oTS bzw. CSB abgebaut, der Schlamm dadurch 
stabilisiert und Klärgas (0,5 m³ Methan je kg abgebauten oTS, 12-24 l Klärgas je EW-bio u. Tag) 
gebildet. Durch die Reduktion der oTS verringert sich die Schlammtrockensubstanz (TS) um 1/3, 
sodass sich die Schlammmenge nach Abzug des freiwerdenden Trübwassers auch auf ca. 2/3 der 
eingebrachten Menge verringert.  
Die Eindickung und Faulung des Schlammes benötigt nur wenig elektro+mechanische Energie. 
Allerdings benötigt die Faulung relativ viel Wärmeenergie, wovon der Großteil für die Erwärmung des 
Schlammes von Abwassertemperatur auf Faulraumtemperatur und nur ein geringer Teil für die 
Warmhaltung des Faulrauminhaltes benötigt wird. Eine gute Eindickung des Frischschlammes wirkt 
sich deshalb sehr positiv aus, da dadurch weniger Schlammmenge in den Faulturm eingebracht und 
damit erwärmt werden muss und auch die längere mittlere Verweildauer eine bessere Ausfaulung 
erwarten lässt. 
 
Schlammentwässerung 
In der Schlammentwässerung wird der Faulschlamm durch Schlammpressen soweit entwässert, dass 
er besser lagerfähig und transportfähig wird. Der Energieverbrauch der Schlammpressen ist relativ 
gering. 



A E C 
Automation - Energie - Consulting 

Ingenieurbüro für Elektrotechnik Dipl.-Ing. Hermann Agis 

 8 

Kläranlage ohne Faulung (OF) 
 

Im Unterschied zur Kläranlage mit Faulung hat die Anlage ohne Faulung keine Vorklärung und keine 
Faulung. Siehe dazu auch folgendes Bild. 
 

Durch das Fehlen der Vorklärung kommt die Zulauf-CSB-Fracht unvermindert in das Belebungs-
becken, sodass dort mehr CSB abgebaut werden muss. 
Wegen des Fehlens der Faulung muss der Überschussschlamm anderweitig stabilisiert werden. Dies 
geschieht meist im Belebungsbecken selbst durch simultane aerobe Stabilisierung.  
 

Beide Punkte führen dazu, dass die Belebung bei der Anlage ohne Faulung größer sein muss als bei 
der Anlage mit Faulung und es muss mehr Sauerstoff in die Belebung eingetragen werden, was sich 
negativ auf den Energieverbrauch der Belüftung und der Abwasserreinigung insgesamt auswirkt. 
Außerdem entsteht in der Anlage kein Biogas, sodass keine Energieeigenerzeugung möglich ist und 
der gesamte Energiebedarf von extern bezogen werden muss, was wiederum zu einem deutlich 
höheren Energiebezug im Vergleich zu einer Anlage mit Faulung führt. 
 

Ein weiterer Nachteil der fehlenden Faulung ist der größere Schlammanfall, verbunden mit höheren 
Entsorgungskosten. 
 

Der Vorteil der Anlage ohne Faulung liegt darin, dass sie einfacher im Bau und Betrieb ist, was im 
Wesentlichen auf das Fehlen des Faulturms, der dafür notwendigen Heizanlage, des Gasspeichers 
und der Geräte zur hochwertigen Klärgasnutzung (BHKW, Gasmotor) zurückzuführen ist.  
 
Verfahrensschema einer Kläranlage ohne Faulung:  
 

Rechengut

Rücklaufschlamm RLS

Überschussschlamm ÜSS

eingedickter Schlamm
Entwässerung

Eindicker

Rechen
Zulauf

Sand- Fettfang Belebungsbecken Nachklärung
Ablauf

Schlammentsorgung

Sand Fett

E n t s o r g u n g

Trübwasser

 
 
 
Energieströme, Energiebezug, Energieverbrauch 
 
Die folgenden Bilder zeigen den Energiefluss in einer Kläranlage ohne Faulung und in einer Anlage 
mit Faulung. Es sind energieeffiziente Anlagen gleicher Größe (ca. 35.000 EW-CSB Belastung und 
ca. 70.000 EW-Ausbau) und mit weitgehender Stickstoffentfernung zugrundegelegt. 
 

Die Ströme stellen durch ihre Breite die Energiemengen je EW-CSB und Jahr dar und sind im 
Verhältnis zueinander maßstabsrichtig dargestellt. Auf der linken Seite der Bilder ist der 
Energiebezug, im mittleren Bereich der Energieverbrauch der Anlage sowie der ARA und rechts die 
Nutzenergie dargestellt.  
 

Bevor die beiden Verfahrenstypen im Vergleich zueinander behandelt werden, werden noch einige 
wichtige Unterscheidungen zum Energiebegriff erläutert. 
 



A E C 
Automation - Energie - Consulting 

Ingenieurbüro für Elektrotechnik Dipl.-Ing. Hermann Agis 

 9 

Energiebezug: 
Der Energiebezug ist die Energie, die von der Gesamtanlage (inklusive etwaiger Sonderverbraucher) 
von extern bezogen (zugekauft) wird. Die Energieform entspricht noch den Energieträgern 
(Elektrische Energie, Treib- u. Brennstoffe: Erdgas, Flüssiggas, Heizöl, etc.) und wird mit dem 
Heizwert in die Energiemenge umgerechnet. Bei der elektrischen Energie und bei Erdgas ist die 
direkte Erfassung der Menge für jede beliebige Periode direkt über die installierten Verrechnungs-
zähler möglich, da bei diesen Energieträgern zu jedem Zeitpunkt nur bezogen wird, was auch 
verbraucht wird. Bei Heizöl und Flüssiggas ist aufgrund der Lagerung dieser Energieträger auf der 
Anlage in Tanks, der Verbrauch zeitlich weitgehend vom Bezug entkoppelt. In diesem Fall ist nur die 
Menge des Energieträgers als „Bezug“ zu werten, die in der betrachteten Zeitperiode auch tatsächlich 
verbraucht wurde.  
 
Bereitstellung bzw. Verbrauch von elektro+mechanischer Energie und Wärmeenergie: 
Auf der Anlage wird die in den bezogenen Energieträgern enthaltene Energie teilweise in andere 
Energieformen umgewandelt, die in den Gruppen elektro+mechanische Energie und Wärmeenergie 
zusammengefasst werden können.  
So kann die zugekaufte elektrische Energie für die vielfältigsten Aufgaben, wie zum Beispiel 
Beleuchtung, Steuerung und Regelung, Betrieb von Computern, Analysegeräten, Elektromotoren aber 
auch für Heizung und Warmwasserbereitung genutzt werden. 
Der Energieverbrauch der ersten Gruppe wird hier zusammengefasst der „Verbrauch an elektro-
mechanischer Energie“ genannt. Die elektrische Energie, die für Heizung und Warmwasserbereitung 
eingesetzt wird, wird hier dem „Verbrauch an Wärmeenergie“ zugerechnet. 
Erdgas, Heizöl und Flüssiggas werden meist in einem Heizkessel verfeuert und damit zur 
Wärmebereitung verwendet. Sie können aber auch in einem Blockheizkraftwerk (BHKW) zur 
Erzeugung von Strom und Wärme oder in einem Verbrennungskraftmotor zur Erzeugung 
mechanischer Energie und Wärme verwendet werden.  
Somit gibt es auf der Anlage im wesentlichen 2 Endenergieformen, die elektro+mechanische Energie 
und die Wärmeenergie. Der Wärmeenergieverbrauch wird an der Stelle, wo die Energie dem 
Heizsystem zur Verfügung steht, also nach der Energieumwandlung im Heizkessel bzw. nach der 
Auskopplung der Wärme im Gasmotor, gezählt, das heißt, die jeweiligen Umwandlungsverluste (im 
Heizkessel oder Gasmotor) sind hierbei bereits abgezogen.  
Bei der elektro+mechanischen Energie ist eine kleine Inkonsequenz gegeben, als bei Gasmotor-
direktantrieben die Energie an der Motorwelle und bei elektrischen Motoren, aufgrund der einfacheren 
Messmöglichkeit auf der elektrischen Seite (also vor Abzug der Motorverluste) und nicht an der 
Motorwelle erfasst wird. 
 

Die elektro+mechanische Energie und Wärmeenergie, die der Anlage zur Verfügung stehen, werden 
von der Anlage auch verbraucht. Somit kann man diese Energiemengen sowohl als 
Energiebereitstellung als auch als Energieverbräuche bezeichnen und demzufolge diese sowohl von 
der Seite der Energiebereitstellung her (Bezug + Eigenerzeugung unter Berücksichtigung der 
Energieumwandlung und der Umwandlungsverluste) als auch von der Verbraucherseite her durch 
Aufsummieren der einzelnen Energieverbräuche ermitteln. Beide Methoden müssen, sofern keine 
Fehler vorliegen, zum selben Ergebnis führen, weshalb man diese Methode zur Kontrolle der 
Richtigkeit bzw. Genauigkeit der Energieermittlung in Anlehnung an die kaufmännische Buchführung 
auch als Energiebilanz bezeichnet.  
 
Unterscheidung zwischen Anlage und Standardkläranlage (ARA): 
Der Energieverbrauch der Anlage und der Standardkläranlage, hier oft kurz ARA genannt, 
unterscheidet sich um den Energieverbrauch etwaiger Sonderverbraucher. Darunter sind hier 
Verbraucher zu verstehen, die von der Anlage energiemäßig mitversorgt werden, aber nicht zur 
Standardkläranlage (ARA) gehören. Beispiele dazu sind Abwasserhebewerke im Kanalnetz oder auf 
der Anlage, die notwendig sind, um das Abwasser durch die Anlage zu fördern oder 
Abwasserfilteranlagen (3. Reinigungsstufe) oder Abluftförder- bzw. Filteranlagen (Biofilter) oder 
Schlammtrocknungsanlagen oder Kompostieranlagen. Rücklaufschlammhebewerke, interne 
Schlammpumpwerke, Rezirkulationspumpwerke sind keine Sonderanlagen in diesem Sinne, soferne 
sie über keine größeren Höhenunterschiede als für eine Anlage der Größe normal fördern müssen. 
Ein Schlammpumpwerk, das den Überschussschlamm zur nächsten Kläranlage pumpt, um ihn dort 
[...]
Kläranlage. Änderungen sind oft später technisch nicht mehr möglich oder wegen der hohen 
Änderungskosten nicht wirtschaftlich. Nahezu alle der im Folgenden genannten Punkte 
werden durch die Planung vorgegeben oder zumindest beeinflusst. 

 

• Betrieb der Anlage: Bei der Inbetriebnahme der Kläranlage erwacht diese quasi zum Leben 
und Stärken und Nachteile beginnen zu wirken. Es ist eine wichtige Aufgabe des Betriebes 
die Nachteile möglichst zu beseitigen oder wenigstens auszugleichen.  
Bei den energieeffizienten Anlagen war kennzeichnend, dass nicht nur offensichtlich bereits 
die entsprechende Planung eine energiemäßig gute Anlage geschaffen hat, sondern dass 
diese, dank engagierter und kompetenter Betriebsleiter, seither während der Betriebsphase 
häufig durch technische Anpassungen noch weiter verbessert wurde. Eine gute Führung des 
Betriebes hat immer auch mit der Suche und Umsetzung von Verbesserungen, also mit 
Optimierung zu tun. Um dabei rasche und bestmögliche Ergebnisse zu erreichen, ist es 
notwendig, wenigstens zeitweise, fachmännische Unterstützung von extern in Anspruch zu 
nehmen, z.B., um durch eine Energieanalyse das Verbesserungspotential zu ermitteln und 
offensichtliche Verbesserungsmöglichkeiten aufzuspüren. Wichtig ist dies vor allem rechtzeitig 
vor Planungsbeginn von Änderungen oder Erweiterungen und zum Start eines 
Optimierungsprojektes.  

 

• Belüftung der Belebung: Gründe für einen zu hohen Energiebedarf können sein:  
o Von vorneherein ineffizientes Belüftungssystem 
o Ineffizient gewordenes Belüftungssystem (verstopfte oder zerrissene Belüfter) 
o Schlechte Regelung (Konzept, Reglerparameter, Sollwerte) 
o Zu geringe Anpassung oder schlechte Effizienz in Schwachlastzeiten. 
 

• Umwälzung der Belebung inklusive etwaiger Denitrifikationsbecken und Selektoren: 
In vielen Fällen sind die umzuwälzenden Volumina für die vorhandene Belastung zu groß, oft 
ist die installierte oder die im Betrieb vorhandene spezifische Umwälzleistung deutlich größer 
als notwendig. Es ist, abhängig von der Art des Belebungsbeckens und der Belüftung, auch 
nicht immer notwendig die Umwälzung auch während der Belüftungsphasen laufen zu lassen. 

 



A E C 
Automation - Energie - Consulting 

Ingenieurbüro für Elektrotechnik Dipl.-Ing. Hermann Agis 

 67 

• Rezirkulationspumpen: Aufgrund der großen umzuwälzenden Mengen bei vorgeschalteter 
Denitrifikation ist es äußerst wichtig bei der Rezirkulation auf minimale Förderhöhen (statische 
Höhe, Leitungslänge, Leitungsquerschnitte und Umlenkungen) zu achten. Am besten sind 
diesbezüglich Querpropeller zwischen direkt aneinandergrenzenden Becken. 
Die Fördermenge sollte dem Bedarf energieeffizient anpassbar sein. 
Besonders problematisch sind Anlagenerweiterungen mit Rezirkulation, da dann oft ein 
günstiges Anlagenlayout kaum mehr zu finden ist.  

 

• Rücklaufschlammpumpwerke: Auf minimale Förderhöhe achten, die Fördermenge sollte 
energieeffizient anpassbar sein.  
Die Kombination des Rücklaufschlammpumpwerks mit einem Abwasserhebewerk ist 
energiemäßig meist ungünstig, da nicht jedes für sich alleine hinsichtlich Förderhöhe, 
Fördermenge und Anpassbarkeit optimiert werden kann. 

 

• Sandfangbelüftung: Ist meist zu intensiv, da die Gebläse oft mit zu großer Sicherheit 
ausgelegt werden und sich später meist niemand um eine Anpassung kümmert. 

 

• Nutzwasserverschwendung: Große Wassermengen bezogen aus einem Leitungssystem 
mit hohem Druck verbrauchen viel Pumpenergie. Werden große Wassermengen, z.B. für das 
permanente Besprühen von Becken oder für die Kühlung des Gasmotors oder BHKW´s 
benötigt, so sollten diese mengenmäßig minimiert bzw. möglichst aus einem System mit für 
die Anwendung angepassten, kleinstmöglichen Druck kommen. 

 

• Luftabsaugungen (Biofilter): Ist bei einigen Anlagen ein großer Sonderverbraucher. 
Sollte möglichst vermieden werden. Eventuell kann der Betrieb nur zeitweise erfolgen.  
Wenn permanent notwendig, dann besonders effizient konzipieren. 

 

• Energiespitzen: 
Eine Energiespitzenbegrenzung reduziert nichts am Jahresenergieverbrauch oder –bezug, 
kann aber die Energiekosten deutlich senken.  

 

• Anlageninterne Energieerfassung: 
Auf vielen Anlagen ist der Verrechnungszähler des Energieversorgungsunternehmens die 
einzige Energiemessung. Es sollte zur Standardausrüstung einer Kläranlage gehören, den 
Energieverbrauch jeder Verfahrensstufe und eventuell wichtige Verbraucher auch einzeln, 
betriebsmäßig zu erfassen. Zähler oder Umformer zur Erfassung der elektrischen Energie 
sind preiswert und genau. Eine Bilanzierung der einzeln erfassten Verbräuche mit dem 
Gesamtverbrauch als Kontrolle sollte unbedingt genutzt werden.  
Was man nicht misst, kann man auch nicht optimieren; man misst dem in Wahrheit nicht 
einmal eine Bedeutung zu! 

 
Zusätzlich bei Anlagen mit Faulung: 
 

• Schlechte Klärgasnutzung: 
Ziel soll es sein, das gesamte anfallende Klärgas in einem BHKW zu verstromen, wie im 
Abschnitt 2.5 näher erläutert. 
Man hat bei vielen Anlagen den Eindruck, dass man das Klärgas einfach so hinnimmt, wie es 
anfällt. Vermutlich liegt das auch daran, dass es quasi kostenlos „anfällt“ und nicht 
„produziert“ wird. 
Bei einem BHKW sollte es selbstverständlich sein, dass sowohl die eingesetzte Gasmenge 
als auch die produzierte Elektrizität betriebsmäßig gemessen werden. 

 

• Umwälzung des Faulrauminhaltes: 
Die Umwälzung ist zwar wichtig, um eine ausreichende Durchmischung des Faulrauminhaltes 
zu gewährleisten und vor allem um Strömungskurzschlüsse zwischen Beschickung und 
Abzug zu vermeiden, andererseits muss der Mischer auch nicht ständig laufen.  

 

• Mangelhafte Klärgasproduktion: 
Die Genauigkeit der Klärgasmessung lässt bei vielen Kläranlagen ebenso wie die Erfassung 
der Schlamm oTS sehr zu wünschen übrig. Dabei sind dies die wichtigsten Daten zur 
Beurteilung etwaiger Probleme der Faulung.  

 



A E C 
Automation - Energie - Consulting 

Ingenieurbüro für Elektrotechnik Dipl.-Ing. Hermann Agis 

 68 

• Eindickung des Primär- und Überschussschlammes (Rohschlammes): 
Die Schlammeindickung verbraucht selbst nicht viel Energie, kann sich aber stark auf die 
Energiesituation der Kläranlage auswirken, da die Menge des eingebrachten Rohschlammes 
die mittlere Verweildauer (Faulzeit) und die Wärmeenergie zur Schlammerwärmung 
beeinflusst. Eine verbesserte Schlammeindickung kann sich positiv auf den Klärgasanfall 
auswirken, insbesondere wenn die bisherige Faulzeit nicht ausreichend ist und wird den 
Wärmebedarf verringern, was sich zusätzlich günstig auf den Zukauf etwaiger fossiler 
Brennstoffe auswirkt. 

 
 



A E C 
Automation - Energie - Consulting 

Ingenieurbüro für Elektrotechnik Dipl.-Ing. Hermann Agis 

 69 

 

12  LITERATUR, ABKÜRZUNGEN, BESONDERE GRÖSSEN 
 
Literatur: 
 
ATV-DVWK-A 131, 2000: Arbeitsblatt, Bemessung von einstufigen Belebungsanlagen, Mai 2000, 

GVA-Gesellschaft zur Förderung der Abwassertechnik e.V., D-53758 Hennef 
ATV-Arbeitsbericht, 1999: ATV-Arbeitsbericht „Energiebilanzierung auf Kläranlagen“, Juli 1999 
Handbuch Energie in Kläranlagen, 1999: Müller, E.A., Kobel, B., Künti, T., Pinnekamp, J.; Seibert-

Erling, G., Böcker, K.; Ministerium für Umwelt, Raumordnung und Landwirtschaft des Landes 
Nordrhein-Westfalen, D-40476 Düsseldorf. 

Kapp, H. 1998: Einfluss der Schlammfaulung auf die Energiebilanz von Kläranlagen. Stuttgarter 
Berichte zur Siedlungswasserwirtschaft, Bd. 149 (1998), S. 169-186, R. Oldenburg Verlag 
München. 

Nowak, O., 2000: Möglichkeiten von Energiesparmaßnahmen auf Abwasserreinigungsnalagen durch 
das Betriebspersonal. Kläranlagennachbarschaften, S. 61-103, ÖWAV, Wien 2000  

Svardal, K., 1997: Wirtschaftliche Aspekte der Betriebsführung. Kläranlagennachbarschaften, S. 83-
103, ÖWAV, Wien 1997 

 
 
Abkürzungen, besondere Größen: 
 
ARA  Standardisierte Abwasserreinigungsanlage, ohne Energie- 
   Sonderverbraucher (z.B. Abwasserhebewerke die mangels natürlichem  
   Gefälle notwendig sind, um das Abwasser vom Zulauf in den Vorfluter zu  
   befördern oder Kanalpumpwerke, sofern sie von der Kläranlage mit  
   Energie versorgt werden) 
ATS  ÖS, Österreichische Schillinge 
a  Jahr (J) 
d  Tag (T) 
 
BHKW  Blockheizkraftwerk (Erzeugung von elektrischer Energie und Wärme) 
Direktantrieb  Gasmotor zum direkten Antrieb eines Gebläses für die Belüftung  
   meist auch mit Abwärmenutzung 
EVU   Energieversorgungsunternehmen 
EW   Einwohnergleichwert (eventuell auch als EGW oder EG) 
/EWa   je EW und Jahr 
/EWd   je EW und Tag 
EW-bio   Die Zulauffracht kennzeichnender Einwohnergleichwert gleichbedeutend  
    mit EW-CSB, aber unter Umständen von der gemessenen CSB-Fracht  
    abweichend.  
    Ist der aufgrund der Beurteilung aller vorliegenden Daten korrigierte 
    EW-CSB, .der am wahrscheinlichsten der Zulauffracht entspricht. 
EW-BSB5  EW bezüglich BSB5 bezogen auf 60 g / EWd im Rohabwasser 
EW-CSB  EW bezüglich CSB bezogen auf 110 g / EWd im Rohabwasser 
EW-Nges  EW bezüglich Nges bezogen auf 11 g / EWd im Rohabwasser 
EW-P   EW bezüglich Pges bezogen auf 1,7 g / EWd im Rohabwasser 
EW-hyd  EW bezüglich Wassermenge bez. auf 200 l/EWd 
 
BSB5   biologischer Sauerstoffbedarf in 5 Tagen 
CSB   chemischer Sauerstoffbedarf 
Nges   Gesamt-Stickstoff = TKN (= organischer-N + NH4-N) + NO3+NO2 
NH4-N   Ammonium-Stickstoff 
NO3-N   Nitrat 
NO2-N   Nitrit 
P   Gesamt-Phosphor = PO4-P + Poly-Phosphat + organ.Phosphorverb. 
PO4-P   Ortho-Phosphat 
  
BB   Belebungsbecken (=„Biologie“) 



A E C 
Automation - Energie - Consulting 

Ingenieurbüro für Elektrotechnik Dipl.-Ing. Hermann Agis 

 70 

VKL   Vorklärung 
NKL   Nachklärung 
 
PS   Primärschlamm (aus VKL) 
RLS   Rücklaufschlamm (Aus NKL rückgeführt in BB) 
ÜSS   Überschussschlamm (ÜS). Dem System BB+NKL entzogen  
    und in die Schlammbehandlung abgeführt. 
Frischschlamm  Schlamm vor der Schlammbehandlung (PS + ÜSS) 
Rohschlamm  = Frischschlamm 
Faulschlamm  ausgefaulter Schlamm nach dem Faulbehälter 
MÜSE   maschinelle Überschussschlammentwässerung 
 
TS    Trockensubstanz 
oTS   organische Trockensubstanz (= Glühverlust) 
 
Blindenergie  =Blindarbeit. Belastet die Versorgungseinrichtungen mit Strom ohne  
   Arbeit zu verrichten und wird deshalb, wenn ein bestimmter Wert  
   überschritten wird, vom EVU mit einer Gebühr bestraft. 
Wirkenergie  = Wirkarbeit, gemeint ist damit Energie (=Arbeit) üblicherweise  
kWh   gemessen in kWh. 
   Der Zusatz „Wirk“ dient in der Stromrechnung des Elektrover- 
   sorgungsunternehmens zur sprachlichen Unterscheidung von  
   Blindleistung, Blindarbeit, Blindenergie 
Verrechnungsleistung:  Wird vom EVU meist errechnet als Mittelwert aus den 3 höchsten  
   15-Minuten-Monats-Leistungen und mit dem vereinbarten Preis je  
   kW in Rechnung gestellt.  
 
OF  Anlage ohne Faulung 
MF  Anlage mit Faulung 
 
Datenqualität  Qualität der Abwasserdaten, Genauigkeit der Belastungsangabe EW-bio 
    0 = sehr ungenau, nahezu unbrauchbar, 5 ist sehr genau und verlässlich 
 
Maßnahmen:   S .........sofort realisierbare Maßnahmen 

S+K........... + kurzfristig realisierbare Maßnahmen 
S+K+A.................... + abhängige Maßnahmen 

 
K/N Kosten/Nutzen – Faktor. Gibt an, inwieweit eine Investition aufgrund der  

dadurch erzielbaren Einsparung wirtschaftlich sinnvoll ist. 
K/N < 1: Investition ist sinnvoll 
K/N < 0,3: Investition ist äußerst lukrativ 


